



Betænkning afgivet af Boligudvalget den 23. maj 2023

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om almene boliger m.v. og lov om leje af almene boliger

(Tilskud til midlertidig huslejenedsættelse i visse almene boligafdelinger)

[af social- og boligministeren (Pernille Rosenkrantz-Theil)]

1. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af KF og NB) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (KF) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *andet mindretal* i udvalget (NB) vil redegøre for sin stilling til lovforslaget ved 3. behandling.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betækningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

2. Politiske bemærkninger

Socialistisk Folkeparti og Alternativet

Socialistisk Folkepartis og Alternativets medlemmer af udvalget bemærker, at SF og ALT finder det kritisk, at 80 mio. kr. ud af den samlede midlertidige huslejereduktion på 350 mio. kr. skønnes at gå til reduktion af statslige og kommunale udgifter til individuel boligstøtte. Det betyder, at de almene lejeres opsparing finansierer en besparelse af boligstøtteudgifter for stat og kommune. Det er en uholdbar praksis, som burde være blevet fremlagt ved indgåelsen af aftalen om inflationshjælp fra februar 2023, som dette lovforslag er en udmøntning af. SF og ALT finder det problematisk, at modregning i boligstøtte i den midlertidige huslejereduktion og provenuskønnet heraf udeblev i aftalen om inflationshjælp fra februar 2023, på trods af at Finansministeriet i aftalen generelt – og i overensstemmelse med egne regneprincipper – indregnede tilbageløb, men ikke på dette tiltag.

For SF og ALT er det centralt, at der er en gennemskuelig og ensrettet praksis for beregninger af provenuskøn på tværs af de forskellige ministerier og finansieringskilder. Dette er med henblik på at Folketingets medlemmer på oplyst grundlag kan tage beslutninger på vegne af befolkningen. I forbindelse med dette aftaleforløb mener SF og ALT, at oplysningsniveauet ikke har været tilstrækkeligt.

SF og ALT støtter på trods af dette fortsat lovforslaget, da huslejhjælpen er helt afgørende for de mange mennesker, som har haft det svært og fortsat har det svært under inflationen.

3. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 12. april 2023 og var til 1. behandling den 28. april 2023. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Boligudvalget.

Oversigt over lovforslagets sagsforløb og dokumenter

Lovforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under lovforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet lovforslaget i 2 møder.

Høringssvar

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og social- og boligministeren sendte den 28. februar 2023 dette udkast til udvalget, jf. BOU alm. del – bilag 30. Den 20. april 2023 sendte social- og boligministeren høringssvarene og et høringsnotat til udvalget.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 4 bilag på lovforslaget.

Spørgsmål

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 1 spørgsmål til social- og boligministeren til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.

Annette Lind (S) Bjarne Laustsen (S) Henrik Møller (S) fmd. Kasper Roug (S) Rasmus Stoklund (S) Thomas Jensen (S)
Thomas Monberg (S) Thomas Skriver Jensen (S) Trine Bramsen (S) Heidi Bank (V) Kim Valentin (V)
Linea Søgaard-Lidell (V) Erling Bonnesen (V) Mike Villa Fonseca (M) Nanna W. Gotfredsen (M) Kristian Bøgsted (DD)
Dennis Flydtkjær (DD) Helena Artmann Andresen (LA) Steffen W. Frølund (LA) Per Larsen (KF) Helle Bonnesen (KF)
Kim Edberg Andersen (NB) Nick Zimmermann (DF) Sigurd Agersnap (SF) Sofie Lippert (SF) Signe Munk (SF)
Pelle Dragsted (EL) Lotte Rod (RV) Sascha Faxe (ALT) nfm.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Dansk Folkeparti (DF)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	23	Alternativet (ALT)	6
Moderaterne (M)	16	Nye Borgerlige (NB)	3
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Siumut (SIU)	1
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	14	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Liberal Alliance (LA)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Radikale Venstre (RV)	7		